“In nomine Domini Dei Salvatoris Nostri Jesu Christi. Anno ab Incarnatione ejus mil-
lesimo ducentesimo sexagesimo sexto (sic), et secundo anno regnante Domino nostro Carolo
Dei gratia gloriosissimo Rege... Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae, Andegavie,
Provinciae, et Folcalqueriae Comite, die secundo mensis Decembris X. Indictionis apud
Surrentum. Ex hujus scripti serie pateat universis, et singulis, qualiter Ecclesia Surrentina
vacante, et ex consuetudinario jure Capituli ejusdem Ecclesiae tam in Ecclesiasticis, quam
in suffraganeis ejusdem Ecclesiae jurisdictionem habente, ad petitionem viri nobilis Joannis
Vulcani patris, et legitimi administratoris, procuratoris, seu actoris nobilis Viri D. Landolfi
Clerici filii sui Rectoris S. Petri ad Curtim Regiae Cappellae Salernitanae, idem Capitulum
discretis Viris Abbati Joanni Spasiano, Abbati Marino, dicto Domno Marino, Magistro
Joanni Curiali, et Magistro Bartholomaeo de Porta Canonicis eorum causam, quam idem
D. Landolfus Clericus pro parte dictae Cappellae habebat super Ecclesia S. Angeli de Monte

" ELIE BERGER, Les Registres d'Innocent IV..., Paris 1897, Vol. I1l, p. 146, N. 6168; PARA-
SCANDOLO. Memorie..., Vol. 1T, pp. 129-130: cosi scrisse del monastero di San Gennaro di Napoli:
“L'altro Monastero fu fondato per lo nostro Santo Vescovo (Attanasio 1) dappresso alla Basilica di San
Gennaro extra moenia, in cui allora appena vi era un prete che ne aveva la cura; forse perché trafugato le
reliquie del Santo Tutelare, i Napoletani poco pil vi accorrevano. Ora egli (San Attanasio I) volendo che
la memoria vetusta del Santo Martire conservasse I'antico suo culto, comunque scema del corpo del me-
desimo, vi aggiunse un Monastero di Benedettini. Ed un tale Monastero in varie carte di qué secoli trovasi
denominato de’ San Gennaro ed Agrippino situm foris ad corpus, perché altra volta in quella Basilica
riposavano le reliquie di que’ due primi tra i Santi Tutelari di Napoli”.

f MILANTE, De Stabiis..., pp. 210-222,
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Aureo, contra Dominum Joannem Venerabilem Episcopum Stabiensem, suffraganeum jam
dictae Surrentinae Ecclesiae terminandam commisit, cujus commissionis tenor talis est.
Nobilibus, et discretis Viris Domnis Joanni Spasiano, Abbati Marino Domni Marini, et
Magistro Joanni Curiali, et Bartholomaeo de Porta Canonicis Surrenti dilectis sociis
ejusdem Capituli Surrentini salutem, et sinceram in Domino charitatem. Nuper pro parte
nobilis Viri D. Landolfi Clerici filii Joannis Vulcani de Surrento Rectoris Ecclesiae S. Petri
ad Curtim Regiae Cappellae Salernitanae fuit expositum coram nobis, quod Venerabilis
Dominus Joannes Episcopus Stabiensis suffraganeus Ecclesiae Surrentinae tenel, et possidet
Ecclesiam S. Angeli de Monte aureo cum possessionibus, et pertinentiis sus ad praedictam
Cappellam S. Petri rationabiliter pertinentem, quam causam vobis, ut supra commisimus
per praesentes, quatenus partibus in vestra praesentia convecatis vice nostra causam
audiatis eandem, et ipsam sine canonico terminetis, facientes quod exinde decreveritis per
censuram Ecclesiasticam observari, inde perjuros testes, aul qui fuerint nominati, Si se
gratia, odio, vel timore subtraxerint, simili censura cogatis authoritate testimonium
perhibere. Scriptum Surrentinae Ecclesiae, cujus authoritate commissionis constituto in
praesentia praedictorum cognitorum legitima a Canone praemissa monitione praefato Do-
mino Episcopo Stabiensi, praedictus Joannes Vulcanus de Surrento legitimus administrator,
procurator, seu actor Landolfi Vulcani Clerici filii sui Custodis, et Rectoris Ecclesiae S.
Petri ad Curtim Regiae Cappellae, de qua constat, contra Dominum Episcopuin Stabiensem
pro parte majoris Ecclesiae Stabiensis, dicens quod idem Dominus Episcopus tenet, et
possidet nomine dictae Ecclesiae suae Ecclesiam S. Angeli cum pertinentiis suis, quam
Ecclesiam S. Angeli idem Joannes tanquam de juribus dictae Cappellae S. Petri spectare
ad ipsam Cappellam dixit, et propterea dictus Administrator, procurator, vel actor nomine
dicti Landolfi Clerici filii sui dictam Ecclesiam cum juribus, et pertinentiis suis sibi restitui,
et adjudicari petit, et supradicto Domino Episcopo super eadem Ecclesia Sancti Angeli
perpetuum silentium imponi, et hoc pelit cum omnibus juribus, et fructibus perceptis, et
omni causa, salvo jure Ecclesiae etc. Dictus vero Dominus Episcopus recepto libello litem
contestando respondit, quod tenet et possidet praedictam §. Angeli cum possessionibus,
rationibus, juribus, et omnibus pertinentiis suis; verumiamen proposita negavit, prout
proposita sunt, salvis omnibus rationibus, et exceptionibus suis. Lite igitur coniestata,
praestitoque de veritate dicenda a partibus juramento, factis positionibus, et responsionibus
hinc inde, datoque termino partibus ad probandum, productis, ab utraque parte testibus,
et aliis probationibus, ac percunctandi facta ipsis exinde copia, Rubricis assumptis, ac
disputatione habita super efficacia probatorum, et servatis omnibus, quae in Judicio
requiruntur, demum hinc inde renunctatum extitit et conclusum; et insuper instatum ferri
sententiam: dumgque hoc postularetur, supradicti vero Cognitores probationibus utriusque
partis, et causae bene Visis in scriplis, et super eis cum praedicto Capitulo Surrentino, et
aliis sapientibus habito diligenti consilio, quia praedictus Joannes Vulcanus de intentione
sua aliquid non probavit, non obstante quodam instrumento, de quo inter alia idem Joannes
intendebat probare praedictam Ecclesiam S. Angeli ad praedictam spectare Cappellam,
cum inquisitione, quam idem instrumentum continet, factam fore per homines Castrimaris,
authoritate, seu mandato... ad petitiones Abbatis Gualterii Joncatae nepotis Domini Joannis
de Procida tunc Consiliarii, et familiaris dicti Domini Magistri asserentis dictam Ecclesiam
S. Angeli ad dictam pertinere Cappellam, quam dictus Abbas ex concessione dicti quondam
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Domini Magistri tenebat, constitit dictis Cognitoribus factam fuisse authoritate, seu man-
dato dicti Domini Magistri, et suorum officialium, post quam Sedes Apostolica omnes, et
quascumque concessiones, et donationes factas ab ipso Domino Magistro exprivilegiavit,
excommunicationis proferendo sententiam ipso facto incurrendam in eos, qui aliquas
Ecclesias, aut Cappellas ab ipso Domino Magistro tunc per eandem Sedem vinculo innodato,
seu de ejus, aut suorum officialium mandato, aut favore receperint, prout plene constitit
exinde cognitoribus supradictis; et e contra praedictus Dominus Episcopus Stabiensis de
exceptionibus ei oppositis plene probavit per multos testes omni exceptione majores Privi-
legia, et etiam instrumenta, et specialiter quae ex antiquo, et ab eo tempore, cujus memo-
ria in contrarium non existit; praedicta Ecclesia S. Angeli cum omnibus suis pertinentiis,
et possessionibus pertinuit, et pertinet ad praedictam Ecclesiam Stabiensem, et quia ipsam
Ecclesiam S. Angeli praedecessores dicti Domini Episcopi, qui pro tempore fuerunt, nomi-
ne praedictae Stabiensis Ecclesiae tenuerunt, et possederunt, et eam nunc idem Episcopus
tenet, et possidet. His, et aliis rationibus praedicti Cognitores inducti eundem Dominum
Episcopum pro parte dictae Ecclesiae suae, et ipsam Ecclesiam ab impetitione proposita
absolverunt sententialiter, et in scriptis dicto Joanni Vulcano legitimo administratori, pro-
curatori, seu actori praedicti Domini Landolfi Vulcani Clerici filii sui Rectoris praedictae
Regiae Cappellae super jam dicta Ecclesia S. Angeli pleno jure ad praedictam Stabiensem
Ecclesiam pertinere. Unde ad futuram rei memoriam, et cautelam praedictorum Domini
Episcopi, et Ecclesiae Stabiensis praesens publicum Instrumentum exinde factum est per
manus Jacobi Casamarte publici Surrentini, et Actorum ipsius Joannis Notarii signo suo
signatum, ac subscriptionibus praedictorum Cognitorum, ac subscriptorum testium
roboratum. Quod scripsi ego praedictus Jacobus Casamarte publicus Surrentinus Actorum
praedicti Joannis Notarius, qui omnibus supradictis interfui, et meo solito signo signavi.
Datum in Majori Ecclesia Surrentina Anno, Mense, Die, et Indictione praescriptis - Locus
signi - Ego Joannes Spasianus Canonicus Ecclesiae Surrentinae subscripti, ere.””.

Fermi agli indicati documenti, rimarrebbe un vuoto di diciassette anni, fino al 1283,
anno in cui fu eletto il Vescovo successore. Questo vuoto, al contrario, ¢ integrato dai
seguenti documenti: 111 dicembre 1266, il Re Carlo I d’Angio scrisse ai Suffraganei della
Chiesa Sorrentina, raccomandando preghiere dai monasteri e dai Vescovi per invocare dal
Cielo lo sterminio dei suoi nemici e della Chiesa®; il 28 luglio 1269, il medesimo sovrano
ordind di consegnare al Vescovo di Castellammare i beni feudali e burgensatici, che il fu
Riccardo Filangieri, Conte di Caserta, aveva locato ad annuo censo in Castellammare di
Stabia e sue pertinenze dalla Chiesa Stabiana e che in quell’anno erano in possesso della
Regia Corte per la morte del suddetto Conte e la ribellione del figlio Corrado. Nell’anno
1271 il Vescovo Giovanni TI rivendico le decime’.

7 MILANTE, De Stabiis..., pp. 123-126.

5 GAETANO PARASCANDOLO. Raccolta di manoscritti per Vico Equense, in La penisola sorrenti-
na di Manfredi Fasulo. Napoli 1906, p. 41, nota 23.

® | registri della Cancelleria Angioina ricostruiti da Riccardo Filangieri con la collaborazione degli
archivisti napoletani, Napoli MCMLXVIL. vol. Il (1265-1281), p. 149.
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Sebbene nei summentovati documenti degli anni 1266-1271 non ¢ annotato il nome del
predetto Vescovo, il governo episcopale del Prelato, nei successivi anni € attestato da due
inediti documenti del 15 ottobre 1281 e del 20 ottobre 1283. In questi anni il Vescovo
Giovanni II, unitamente al Capitolo Cattedrale, ebbe una convenzione con I’ Abate del Mo-
nastero Benedettino di San Renato di Sorrento, a nome Matteo, per dei beni di proprieta
delle Chiese dei Santi Giasone ¢ Mauro, di San Martino e di San Severino, site in Diocesi
stabiese e gid concesse per 'officiatura al menzionato Monastero, € per dei pranzi dovuti
in ogni singolo anno al Vescovo diocesano e al Capitolo.

Questo I'inedito documento del 20 marzo 1283:

“In nomine domini Dei salvator (sic) nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione eius
millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, regnante domino nostro Karolo Dei gratia
gloriosissimo rege Jerusalem, Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Alme Urbis se-
natore, Andegavie, Provincie, Folqualguerii et Tornodori comite, regnorum eius Jerusalem
anno sexto, Sicilie vere octavodecimo et undecimo anno regnante domino nostro Karolo
primogenito eiusdem illustris regis Sicilie, principe Salernitano et honoris montis Sancti
Angeli domino; Vicesimo die mensis martii undecime indictionis apud Castrum maris Nos
Catellus Vulpula iudex Castrimaris, lohannes Baccarus publicus eiusdem terrae notarius,
dominus Petrus Baccarius primicerius Ecclesiae Stabiensis, presbiter Stephanus Vulpula,
presbiter Bartolomeus Spina et presbiter Matteus Certa, clerici eiusdem Ecclesie Stabiensis,
lacobus de Sancto Marco, Salvator Coppola et Bartolomeus Trentamolla cives Castrimaris
testes licterati ad hoc specialiter vocati et rogati ad futuram temporis memoriam presenti
scripti serie declaramus quod venerabilis pater dominus Johannes episcopus Stabiensis et
capitulum ecclesie Stabiensis more et loco solito congregatis ad sonum campane in dicta
ecclesia maiore stabiensi ex una parte et dominus Mattheus abbas et conventus monasterii
Sancti Renati ordinis Sancti Benedicti de Surrento ex parte altera, dictus dominus abbas
et conventus monasterii predicti sancti Renati prope Surrentum asseruit predictum dominum
episcopum et capitulum Stabiense predictos dominus abbas et conventus nomine sue dicte
ecclesie sancti Renati ratione subscripta... ecclesiarum et bonorum ipsarum sitorum in terra
Castrimaris tenerentur predicto domino episcopo Stabiensi et capitulo eiusdem Ecclesie
stabiensis anno quolibet in terminis infrascriptis subscripta prandia in festivitate sanctorum
Jasonis et Mauri et aliis prandiis infrascriptis a predicto monasterio sancti Renati nomine
ecclesie sancti Jasonis et Mauri Ecclesie sancti Martini, sancti Severini quas prefatum
monasterium tenet et haber in Castromari de Stabia et eius pertinentiis dictus dominus
abbas et conventus eiusdem monasteri coram nobis et predictis domino episcopo et capitulo
Ecclesie Stabiensis personaliter constituti et supplicaverunt domino episcopo et capitulo et
quod occasione predictorum prandiorum processum excitatum per predictum dominum
episcopum et capitulum stabiense certo modo contra dictum dominum abbatem et conventum
dicti monasterii sancti Renati considerante dicte sue ecclesie condicionem facere meliorem
ac prefatus dominus episcopus et capitulum Ecclesie stabiensis similiter facere meliorem
solemni tractatu publico et diligenter discusso inter eos ac examinato ad evitanda scandala
et rancores quod inter ipsos dominum episcopum et capitulum dicte maioris Ecclesie
stabiensis ex una parte et predictum dominum abbatem et conventum dicti monasterii sancti
Renati ex altera posset ex causa predicta oriri et decedero in prestatione ipsorum ex parte
dicti monasterii contigat alium intervenire defectum dicti dominus abbas et conventus
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consentientes prius in nos predictos iudicem et notarium... ex certa nostra scientia nos
eorum iudicem et notarium in hac parte nostra et in presentia subscriptorum testium ad
hoc publice specialiter rogatorum bona eorum voluntate pro parte dicti monasterii predicto
domino episcopo et capitulo ecclesie Stabiensis... ad infrascriptam concordiam pariter
devenerunt videlicet ex viniis infrascriptis cuisdam starcie dicti monasterii que starcia dicitur
sancti Jasonis et Mauri sita in pertinentiis Castrimaris prope ipsam ecclesiam in quibus
vineis sunt partionari infrascripti videlicet magister Bartholomeus Montanarius Benutus
Carrensis heredes Petri de Salvato heredes Bartholomei de Litta quod mustum et fructa
ipsarum vinearum prefatus abbas et conventus dicti monasterii sancti Renati et etiam
dictarum ecclesiarum suwarum ex nunc assegnaverunt dederunt nomine pignoris prediciis
episcopo et Capitolo tali modo et condicione quod ex nunc amodo in quolibet anno predictus
abbas et conventus si non facerit eisdem episcopo et capitulo qui tempore fuerunt in predicta
ecclesia stabiensi prandium de bacca una bono pane et vino in festo predictorum sancti
Jasonis et Mauri liceat et licitum sit predictis domino episcopo et capitulo Stabiensi nomi-
ne et pro parte dicte ecclesie Stabiensi anno quolibet in perpetuum auctoritate propria
capere tantum de musto et fructibus aliis dictarum vinearum spectantibus ad dictas ecclesias
seu monasterium sancti Renati quod ascendat ad swmmam uncie unius et tarenorum
duodecim videlicet proprio prandiorum die seu festa Jasonis et Mauri si non fuerit sati-
sfactum de predictis bacca una bona bono pane et vino uncia una de auro et pro reliquis
alits prandiis minutis omnibus computatis tareni duodecim ita quidem quod predictus
episcopus et capitulum Stabiense se teneat contentum et pagatum pro predictis prandiis ut
predicitur predistente anno quolibet in perpetuum ipse et successores sui qui pro tempore
fuerint in ecclesia memorata de predictis uncia una et tareni duodecim ita quidem quod
predictus dominus episcopus et capitulum Stabiense non possit nec valeat ultra petere ac
predictus abbate et conventu monasterii sancti Renati nisi tantum unciam unam et tareni
duodecim anno quolibet in perpetuum ut est dictum de fructibus dictarum vinearum et reliqus
omnes fructus dictarum vinearum et bonorum communi dicti conventi sint et esse debant
libere et absolute dictorum domini abbatis et conventus monasterii supradicti. Ita guod
non liceat dicto domino episcopo et Capitulo Stabiensi de fructibus dictorum bonorum
monasterii antedicti capere tantum quod ascendat ad predictam summam uncie unius et
tarenorum duodecim pro prandiis quatuor predictis anno quolibet ut est dictum.

Et pro predictis omnibus et eorum singulis inviolabiliter observandis abbas obligavit se
tam nomine proprio quam nomine dictarum suarum ecclesiarum et bona predictis altera
alteri ad penam unciarum auri viginti, medietatem ipsius pene cameram papalem videlicet
Domini Archiepiscopi Surrentini ubi de premissis reclamatio non fuerit et reliquia medie-
latem parti servanti pro parte que contra fecerint integraliter persolvenda cum refectione
dapnorum et expensarum et interesse litis et extra litem que fierint, propterea quoquomodo
quibus expensis dapnis et interesse predicte partes stari et... solverunt simplic dicto pactis
serventi predicta. Et renunciaverunt tam nomine proprio quam nomine dictarum sudrum
ecclesiarum partes predicte ipse sibi... predictis excepitionibus doli mali, vix metus in factum
intentionis rei vel aliter geste seu habite qualiter superius sic... presenti non celebrato
contractus legibus capitulis tam civilibus quam canonicis consuetudinis... scriptis et non
scriptis capitulus quibuscumque libris, cedulis rescriptis edis vetentis factis vel faciendis
quam vel iustitiam continentibus papalibus seu legatorum quorumcumque seu alterius
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civitatumque dominis temporalis quibus impetratis et impetrandis promiserunt non uti...
uncias ipsis protamus uncis et manibus assignare parti servanti et etiam per pactum
solemnem stipulationis vallatum inter partes eadem pro statim pro altera alteri pactum
dicto, facto vel opere contra predicta seu predictorum aliquod pro se seu alium eius no-
mine in iudicio vel extra publice vel occulte venire temptaverit incidat predictam penam
applicandam pro medietatem parte servant predicta et et pro reliqua medietatem curia
papalis vel domini archiepiscopi surrentini ubi de premissis reclamtio non fierat me predicto
notario pro parte dictarum curiarum tamquam persona publica medietatem dicte pene
solvere stipulationis et pro reliqua medietate pro parte dicte parti servant predictam similiter
stipulationem et nihominus pro abundatioris cautela suffragio partes ipse invicem altera
alteri pro predictis servandiis ad sancta dei Evangelia iuraverunt acto solemni (deficere)
propterea quod in totum vel in partes alideratur sua quomodolibet viceretur quod possit
(refici) presens instrumentum quotiens opus fuerit ad sapientem consilium veritatis substantia
non mutata quoties donec a iure inexpugnabiliter recipiat roboris firmitatem. Item predictus
dominus episcopus et capitulus maioris ecclesie stabiensis teneretur ire processionaliter
tam ad predictam ecclesiam sanctorum Jasonis et Mauri quam ad predictas ecclesias sancti
Martini et sancti Severini in predictis festivitatibus ipsarum in quibus debet ab ipso mona-
sterio prandia. Unde ad futuram memoriam et cautelam predictorum domini abbatis et
conventus nos predicti iudex et notarius de mandato predictorum domini episcopi et capituli
presens publicum instrumentum exemplum confectum stipulatum per manus mei predicti
notarii et tam nostris et testium quam predictorum dominus episcopus et capitulum sub-
scriptionibus roboratum quod scripsi ego predictus lohannes publicus Castrimaris notarius
qui rogatous interfui et meo signo signavi.